
 

 

 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

UFFICIO PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE IMMOBILI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 454 del 26/04/2023 

Oggetto: APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 

PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A MARZOCCA - CUP: 

H11B22001830006 – CIG: 95397101BC [FONDI PNRR: M4.C1 - INVESTIMENTO 

1.1 “PIANO PER ASILI NIDO”. PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA EFFICACE E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO 

 

 

IL RESPONSABILE 

Premesso che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

Richiamato l’art.44 dello Statuto Comunale; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 11 del 12/01/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi dell’art.110 

del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con 

decorrenza dal 16/01/2023 e sino al 31/12/2023, l’incarico di Responsabile Area 10 - Manutenzioni 

– LL.PP – Mobilità con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, all’Ing. Dora 

De Mutiis; 



 

 

 

Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

 

Dato atto che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione 

di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 

241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

 

Dato atto che il Comune di Senigallia con DGM n. 305 del 30/11/2022, ha approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica relativo all’”APPALTO INTEGRATO PER I LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A MARZOCCA - CUP: H11B22001830006”, il 

quale ammonta a complessivi € 1.422.300, così ripartiti: 

- Per lavori  €  1.003.000,00 

- Per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €  20.000,00 

 Sommano  €  1.023.000,00 

- Somme a disposizione dell’A.C.  €  399.300,00 

 Tornano  €  1.422.300,00 

finanziati dal PNRR – M4.C1 - INVESTIMENTO 1.1 (U cap. 2971/1 E 454/24); 

 

Premesso che: 

- la gara relativa all’“APPALTO INTEGRATO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO 

ASILO NIDO A MARZOCCA” è stata espletata dalla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni 

di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De’ Conti e Trecastelli (di seguito detta 

C.U.C. di Senigallia), in esecuzione alla determinazione a contrarre n° 1460 del 15/12/2022; 

 

- con Determinazione della C.U.C. di Senigallia n° 366 del 05/04/2023 è stata disposta, a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente 

aggiudicatario, l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a 

favore all’operatore economico GREEN WOOD SRL con sede in Strada Provinciale n° 27 km 

0,900, Gravina in Puglia, P.IVA n. 08173150726, che ha ottenuto il punteggio sull’offerta tecnica 

pari a 90/100 e sull’offerta economica pari a 10/100, per un punteggio totale di 100/100, ed ha 

offerto un ribasso del 1,23%, da applicarsi sull’importo a base di gara, dichiarando i costi della 

manodopera pari ad € 151.138,86 ed i costi della sicurezza aziendali pari ad € 20.000,00. La cui 

progettazione definitiva – esecutiva è affidata al R.T.P. da costituirsi, composto dai seguenti 

progettisti: 



 

 

- G&D Engineering: arch. D. Miggiano – arch. F. Fiorentino – MANDATARIA; 

- AKE klima: ing. P. Russo – MANDANTE; 

- ing. G. Pinto - MANDANTE; 

- ing. P. Russo – MANDANTE; 

 

Dato atto dell’aggiudicazione efficace dell’appalto dei lavori di “appalto integrato per i lavori di 

realizzazione di nuovo asilo nido a Marzocca”, a favore dell’Impresa GREEN WOOD SRL con 

sede in Strada Provinciale n° 27 km 0,900, Gravina in Puglia, P.IVA n. 08173150726, per l’importo 

di   € 1.086.375,76 di cui € 990.663,10 per lavori al netto del ribasso offerto del 1,23 %, € 

75.712,66 per progettazione definita ed esecutiva al netto del ribasso del 1,23%, € 20.000,00 per 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 10% sui lavori pari a € 101.066,31, cassa e 

IVA al 22% sulla progettazione pari a € 20.351,56, per un importo di aggiudicazione complessivo di 

€ 1.207.793,63 IVA compresa; 

 

Confermato che la spesa di € 500.000,00 trova copertura finanziaria tramite sub-impegno degli 

importi ai seguenti capitoli del Bilancio 2023: 

1) € 600.000,00 al Cap. 2971/1 PNRR M4.C1 – impegno 2023/349 – Inv.1.1 nuovo asilo nido 

De Amicis – Marzocca Via della Resistenza-CUP H11B22001830006 (E. 454/24) finanziato 

dal PNRR; 

 

Confermato che, come approvato dal Programma Triennale dei Lavori Pubblici, la spesa di € 

707.793,63 trova copertura finanziaria tramite sub-impegno degli importi ai seguenti capitoli del 

Bilancio 2024: 

2) € 782.300,00 al Cap. 2971/1 PNRR M4.C1 – Impegno 2024/217 – Inv.1.1 nuovo asilo nido 

De Amicis – Marzocca Via della Resistenza-CUP H11B22001830006 (E. 454/24) finanziato 

dal PNRR; 

 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, il relativo 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte 

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di 

cauzione definitiva pari al 10% dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto come previsto 

dall’art. 103 comma 1, fatte salve eventuali riduzioni di cui all’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

Vista la perizia di assestamento, post gara, del quadro economico, allegata alla presente, di 

“Appalto integrato per i lavori di realizzazione di nuovo asilo nido a Marzocca”, redatta dal RUP, 

per l’importo complessivo di € 1.422.300,00, di cui: 

Lavori a misura al netto del ribasso d’asta del 1,23%    € 990.663,10  

Costi della sicurezza         €   20.000,00 

Somme a disposizione:  



 

 

- lavori in economia       €         5.000,00  

- rilievi, accertamenti ed indagini    €         4.500,00 

- allacci pubblici servizi     €         5.000,00 

- imprevisti        €       39.250,31  

- fondo adeguamento prezzi ed accordi bonari  €         8.000,00 

- spese tecniche      €     179.586,89 

- spese commissioni aggiudicatrici    €         1.000,00 

- spese per pubblicità e opere artistiche   €         2.000,00 

- Spese di laboratorio, verifiche e collaudi   €       18.764,00 

- I.V.A. 10% sui lavori      €     104.991,34  

- I.V.A. 22% su economie e spese tecniche   €       43.544,36 

SOMMANO        €                €   411.636,90 

TOTALE                   € 1.422.300,00 

 

Dato atto che il CIG dell'intervento è: 95397101BC e il codice CUP dell'intervento è: 

H11B22001830006; 

 

Richiamata la Delibera dell’A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione (ex A.V.C.P.) n. 163 

del 22 dicembre 2015 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 

266, per l’anno 2016”, che, all’art. 3, comma 1, stabilisce le procedure inerenti le modalità e i 

termini di versamento delle contribuzioni da parte delle stazioni appaltanti, in sede di gara 

(SIMOG); 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al sub impegno di spesa per il pagamento a favore 

dell’A.N.A.C. del contributo dovuto di € 600,00; 

Stabilito che il fondo incentivante, calcolato applicando la percentuale prevista dal Regolamento 

comunale sull’importo posto a base di gara, è pari a € 14.322,00; 

    Ai sensi del D.lgs. 241/90 è individuato il Responsabile del Procedimento nel Responsabile 

P.O. dell’Area 10 Manutenzioni LLPP e Mobilità, Ing. Dora De Mutiis e ai sensi del D. Lgs 

50/2016 art. 31, il Responsabile Unico del Procedimento nel Ing. Elisa Benvenuto. 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

 

2) DI PRENDERE ATTO dell’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto di “intervento di 

adeguamento sismico, adeguamento antincendio e sostituzione infissi della scuola primaria 

Cesanella”, a favore dell’Impresa GREEN WOOD SRL con sede in Strada Provinciale n° 27 

km 0,900, Gravina in Puglia, P.IVA n. 08173150726, per l’importo di   € 1.086.375,76 di cui 

€ 990.663,10 per lavori al netto del ribasso offerto del 1,23 %, € 75.712,66 per progettazione 



 

 

definita ed esecutiva al netto del ribasso del 1,23%, € 20.000,00 per oneri di sicurezza (non 

soggetti a ribasso), oltre IVA al 10% sui lavori pari a € 101.066,31, cassa e IVA al 22% sulla 

progettazione pari a € 20.351,56, per un importo di aggiudicazione complessivo di € 

1.207.793,63 IVA inclusa; 

 

3) DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti, il relativo 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte 

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a 

titolo di cauzione definitiva pari al 10,00% dell’importo complessivo contrattuale 

dell’appalto come previsto dall’art. 103 comma 1, fatte salve eventuali riduzioni di cui 

all’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

 

4) DI COMUNICARE all'Impresa GREEN WOOD SRL con sede in Strada Provinciale n° 27 

km 0,900, Gravina in Puglia, P.IVA n. 08173150726, l'avvenuta aggiudicazione efficace e 

agli altri partecipanti alla gara; 

 

5) DI DARE ATTO che l'ammontare complessivo contrattuale dei lavori in oggetto, al netto 

del ribasso offerto in sede di gara, è di € 1.086.375,76 di cui € 990.663,10 per lavori al netto 

del ribasso offerto del 1,23 %, € 75.712,66 per progettazione definita ed esecutiva al netto 

del ribasso del 1,23%, € 20.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA 

al 10% sui lavori pari a € 101.066,31, cassa e IVA al 22% sulla progettazione pari a € 

20.351,56, per un importo di aggiudicazione complessivo di € 1.207.793,63 IVA inclusa; 

 

6) DI APPROVARE perizia di assestamento, post gara, del quadro economico, allegata alla 

presente, di “Appalto integrato per i lavori di realizzazione di nuovo asilo nido a Marzocca”, 

redatta dal RUP, per l’importo complessivo di € 1.422.300,00, di cui: 

 

Lavori a misura al netto del ribasso d’asta del 1,23%   € 990.663,10  

Costi della sicurezza        €   20.000,00 

Somme a disposizione:  

- lavori in economia      €         5.000,00  

- rilievi, accertamenti ed indagini   €         4.500,00 

- allacci pubblici servizi    €         5.000,00 

- imprevisti       €       39.250,31  

- fondo adeguamento prezzi ed accordi bonari €         8.000,00 

- spese tecniche     €     179.586,89 

- spese commissioni aggiudicatrici   €         1.000,00 

- spese per pubblicità e opere artistiche  €         2.000,00 

- Spese di laboratorio, verifiche e collaudi  €       18.764,00 

- I.V.A. 10% sui lavori     €     104.991,34  

- I.V.A. 22% su economie e spese tecniche  €       43.544,36 

SOMMANO       €     411.636,90         €   411.636,90 

TOTALE                  € 1.422.300,00 



 

 

 

 

7) DI STABILIRE di procedere alla stipula del contratto d’appalto in forma pubblica con le 

modalità e i tempi previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

8) DI DARE ATTO che la somma di € 1.207.793,63 necessaria all’esecuzione delle opere in 

oggetto trova copertura finanziaria tramite sub-impegno dei seguenti capitoli:  

• € 500.000,00 al Cap. 2971/1 PNRR M4.C1 – impegno 2023/349 – Inv.1.1 nuovo asilo nido 

De Amicis – Marzocca Via della Resistenza-CUP H11B22001830006 (E. 454/24) finanziato 

dal PNRR; 

• € 707.793,63 al Cap. 2971/1 PNRR M4.C1 – Impegno 2024/217 – Inv.1.1 nuovo asilo nido 

De Amicis – Marzocca Via della Resistenza-CUP H11B22001830006 (E. 454/24) finanziato 

dal PNRR; 

 

9) DI SUB - IMPEGNARE l’importo inerente il contributo da versare all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici e Lavori pari a € 600,00; 

 

10) DI DARE ATTO che la somma di € 14.322,00 quale quota per incentivo funzioni tecniche 

ai sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016 e .s.m.i., verrà sub impegnata con successivo atto; 

 

11) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal 

principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, nell’esercizio 2023 

e 2024 come sopra specificato;  

12) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, 

con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL 

(come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica; 

13) DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. 241/90 è individuato il Responsabile del 

Procedimento nel Responsabile P.O. dell’Area 10 Manutenzioni LLPP e Mobilità, Ing. Dora 

De Mutiis e ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 31, il Responsabile Unico del Procedimento nel 

Ing. Elisa Benvenuto. 

14) DI PREVEDERE la spesa complessiva di € 1.208.393,63 che verrà imputata secondo i 

seguenti movimenti contabili: 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 



 

 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Sub Impegno 2023 2971/1 
12.01.2 

2.02.01.09.017 
2023/349 500.000,00 

 

 
95397101B

C 

 PNRR M4.C1 INV.1.1– NUOVO ASILO NIDO DE AMICIS - MARZOCCA*VIA 
DELLA RESISTENZA*-CUP H11B22001830006 (E. 454/24) 

 

Sub Impegno 2023 2971/1 
12.01.2 

2.02.01.09.017 
2024/217 707.793,63 

 

 
95397101B

C 

 PNRR M4.C1 INV.1.1– NUOVO ASILO NIDO DE AMICIS - MARZOCCA*VIA 
DELLA RESISTENZA*-CUP H11B22001830006 (E. 454/24) 

 

Sub Impegno 2023 2971/1 
12.01.2 

2.02.01.09.017 
2023/349 600,00 

 

 
95397101B

C 

 PNRR M4.C1 INV.1.1– NUOVO ASILO NIDO DE AMICIS - MARZOCCA*VIA 
DELLA RESISTENZA*-CUP H11B22001830006 (E. 454/24) 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
QUADRO ECONOMICO 

assestato 
Quadro economico fattibilità +10% REV2 

MODIFICATO con ribasso 1.23%.01.pdf 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 17/04/2023 

(B73B2DE78BABE8E59B47CB5D66C5A49E8A3B7F873B864D53651F14AC41505BF6) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Ing. Dora De Mutiis)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


